
KRATAK VODIC NAMIJENJEN GRADANIMA {REZ-IDENTIMA) IZNAJIVILJIVACI[/iA
ZA ISPUNJAVANJE POREZNIH OBVEZA

da se zna va6 mora aviti u Poreznu u ta ?
Nakon ito je iznajm lva6( utekstu: znajm ivaa) ishodio Riesenie o odobrenlu za pruianie
uqostiteliskih usluqa u domacinstv! lod Ureda dr:avne upraye ili Gradskog ureda za gospoda6tYo

a

' rok do 8 dana se odnosi za sve promjene koje utjeau na poreznu osnovicu (prestanak, proniiena broja kreveta ist.)

s a u nadleinu is ostavu
iznaimliivaEa roku od 8 dana od dana izdavanja odobrenja za

obavtianje djelatnosti radi upisa u registar poreznih obveinika. Uz kopiju Rjesenja potrebno je popuniti i

dostaviti Prijavu u registar poreznih obveznika (Obrazac RPO-1).

2. Tko i kako utvrtlure godisnii pausrlni porez na dohodak?
Nadlezna ispostava Porezne uprave donijeti Ce rjesenie o iznosu godisnjeg pausalnog dohotka po osnovi
iznajmliivanja stanova, soba i postelja putnicima ituristima iorganiziranja kampova ako su kumulativno
ispunieni sliiedeci uvieti:

- da iznajmljivaC nije po osnovi iznajmljivanja obveznik poreza na dodanu vriiednost (dal.ie u tekstu:
PDV) prema Zakonu o PDV-u

- da iznaimljivae ima odobrenje nadleZnog ureda za pruranje usluga gradana u domadinstvu u skladu s
odredbama zakona koiima se ureduje ugostiteljska djelatnost

- da iznajmljivaa ne utvrduje dohodak od samostane djelatnosti kao razliku izmedu primitaka iizdataka
na osnovi podataka iz propisanih poslovnih knjiga

- da iznajmljivae iznajmljuje putnicima ituristima stanove, sobe ipostelje, kojih je vlasnik, najvi5e do 20
postelja odnosno kreveta, i/ili da organizira kamp na svojem zemljistu najvise do 10 smiestajnih
jedinica, odnosno do 39 gostiju istodobno.

Grada Zagreba) potrebno ie uputiti se
Porezne uorave prema PREBTVALISTA

S KOPI OM i ORIGIN

3. Sto a(o se ne ispuniavaju naveieni uvjeti?
lznajmljivac koji ne ostvaruje sve navedene uviete, a ostvaruje dohodak od imovine po osnovi iznajmljivanja
stanova, soba i postelja putnicima i turistima te organiziranja kampova. dohodak i porez na oohodak ulvrduju
se na nacin propisan za samostalne djelatnosti.

4. Kako se utvrduie godianji pausalni porez na dohodak?
Godisnji pausalni porez na dohodak utvrduje se kdo umno2ak broja kreveta odnosno broja smjeSl2jnih
jedinica u kaoipu, visine pauselnog poreza po krevetu odnosno po smjestajnoj jedinici u kampu i

odgovarajuCeg koeficijenta podruaja na kojem se usluga pruZa. Na dodatne (pomodne) krevete pausalni porez
se ne placa Visiria pausalnog poreza po krevetu odnbsno po srhjestajnoj Jedinici u kampu iznosi 300,00 kuna
po krevetu, odndsnb 350,00 kuna po smjestalnoj jedinici u kampu. Koeficijent podruaja na kojem se pru:a
usluga odrealuje se prema pripadnosti naselja u kojem se usluga pruZa.

olikije s go i5njeg pauSalnog poreza na dohodak?

lznos godiSnjega pausalnog poreza na dohodak uve6ava se za prirez porezu na dohodak. lznose godisnjeg
pauSalnog poreza na dohodak mozete pronadigydig.

5. Kada se pla6a paulalni porez na dohodak?
Godisnji pausalni porez na dohodak i prirez poreza na dohodak plada se tromiese6no odnosno razmjerno
bmju komjeseeja za koli se obveza utvrduje.

6. Sto se dogada kod prestanka odobrenja za prutanje ugostiteljsklh usluga gradana u
doma6inswu ili se tijekom godine promjeni broj kreveta ili smjeatenih ledinica?

Kada nadlezni ured tijekom godine donosi rjesenje o odobrenju pruzanja ugostitel.iskih usluga gradane u
domacinstvu ili rjesenje o prestanku odobrenja za pru:anje usluga gradana u domadinstvu, godisnji pausalni
porez na dohodak i prirez porezu na dohodak utvrduje se razmjerno broju tromjesedja u kojirna je iznajmljiva6
imao odobrenje.
Ukoliko iznajmljivaa tijekom godine promjeni broj kreveta ili broj smjestenih jedinica u kampu (povecanje i

smanjenje kapaciteta temeljem izdanih rjesenja nadleinih ureda), Porezna uprava Ce s 01. sijeenjem sljedede
godine ukinuti postojece rjesenje idonijetr novo.

7. Mora li iznaimljivad izdavati raaune?

GodiSn na dohodakod iznlnl rLlen a turistima = kreveta x 300 00 kn x koefici



lznajmuivaa kojem je utvrden godisnji pausalni porez na dohodak ostvarenog od imovine po osnovi
iznalmlilvanja stanova, soba I postelja putnicima ituristima i organiziranja kampova du2an je izdavati raaune
za obavljene usluge.
Radun mora obvezno sadriavati sliiede6e elemente:

1. broj i nadnevak izdavanja
2 ime (naziv), adresu iosobni identifikacijski broj poduzetnika kojije isporueio dobra ili obavio usluge le
naznaku mjesta gd.ie je isporuka dobara iti usluga obavtjena (broj'prodajnog mjesta, poslovnog proitora,
prodavaonice i sl.)
3. kolicinu i uobiaajeni trgovacki naziv isporuaenih dobara te vrstu ikolidinu obavljenih usluga
4. ukupni iznos naknade
Napomena; oslobodeno PDV-a prema al.9O.st.2. Zakona o pDV-u.
Raeuni..se izdaju u najmanJe dva primjerka. obveznici godisnjeg pausarnog poreza na dohodak od
iznejmliivania stanova, soba i postelja putnicima ituristima iod organiziranja kampova ne moraju fiskalizirati
racune Sto ih ispostavljaju za obavljene usluge.

8. Koio poslovne kniige treba iznajmljivaa voditi?
lznaimljivad je duzan voditi Ev denciju o prometu (obrazac Ep) u koju se upisuje ukupni jznos iskazan na
izdanim raCunima. U Evidenciji o promelu iznajmljivad na t<raju ivakog'dana, evidentira sve izdane radune bez
obzira na to jesu li napla6eni ili ne.

9. Da li,ie iznajmljivad duian pladati turisticku ilanarinu?
Prema odredbama Zakona o alanarinama u turistiekim zajednicamaz iznajmljivad je obveznik ptaCanja
clanarine turistidkim zajednicama. iznajml.iivae je duzan do kraja vetjade za prethodnu gooinu niJieinor
ispostavj Porezne uprave predati prijavu turistidke dlanarine 1o'brazai Tz) koja se obra;unava temelem
Evidencjje o prometu. Uputu o popunjavanju Obrasca fZ moZete pionlCi9yg1e

PDV
Ukoliko iznajmljivaa Zeli
oglasavanje i s.) 15 dana priie podetka prirnanla

m IZ (putniake agencije, platforme za
D AN e zalra i PDV i ifikaci ski

S SA o

Q!Eze!-e-PaV)
reb

EU na obavljenu uslugu nede obradun atl PDV ved to mora ueiniti iznajmljivad. Ukotako iznatmljivad posluje
iskljudivo s poreznim obveznicirna iz trecih zemalja (izvan EU) nije u obvezi zatraziti pDV identifikacijski broj,
all na obavlienu uslugu mora obraeuna ti iplatiti hrvatski PDV. Dodje a pDV identifikacijsk og broja nije isto sto i
upis u registar obveznrka pDV-a te se samom dodjelom PDV identifikacijskog broja izn ajmljivaa ne upisuje uregista r obveznika PDV-a. lznajmljivaaakoji suraduju s poreznim obveznicima iz EU obrazac PDV i obrazac
PDV.S predaju elektronskrm putern pa je potrebno od FINA-e zatraziti digitalni certifikat. ViSe informa crla o
dig italn om certifikatu i preuzimanju istoga mozete pronaci qyqig lznajmtjivaai koji suraduju isklludivo sporeznim obveznicima iz treoih zemalja obrazac PDV mogu podnijeti u papirnatori.l obl ku

Na primljenu uslugu potrebno je obraounatj hrvatski pDV po stopi od 25%. Obrazac pDV 
i abaza PDV-Streba podnijeti samo za obraaunska razdob a u kojoj je usluga primljena. Obrasci s nulom se n e podnose

Rok za podnosenje obrazaca je
PDV-a do zadnjeg dana u tekucem mJesecu za prethodni mjesec (npr. do kraja veljaae za sijed

do 20. dana u tekuCem mlesecu za prethodni mjesec dok je o
ani)
bveza plaCanja

Pri.nanj6 usluga od poreznih
obv€znlka lz drugih dr:ava alanica

Europske unijg

Primanje usluga od poreznih
obveznlka lz tre6lh zemalja

Obraaunali i platiti hrvatski pDV na Obraaunati i platrti hrvaiski pDV na
EN! JS rirn

Obraaunati iptetiti hNstski pDV na

Obveza PDV identifkacijskog broja Nema obveze PDV identifikacijskog
broja

Obveza PDV identifikacljskog broja

PredatiPDV i PDV-S obrasce Predati PDV ob.asce
Ne predaje se PDV-S

Predati PDV i PDV-S obrasce (u ovon
sLLraaiu u obrascu PDV-S skazuje se
sam0 usluga koju su obaviliporezni

obveznicL iz drZava alanica Etl )P fi rn ielgir:ae!!l]A-p_c_a!!j 3 j/3r1]?,o!!aj4?_c.e_PQY :|_D_V_-S (irnk s primle ram i obrascima)

Upute za pla6anje PDV-a:
lzno^s obra6unatog PDV-a se upra6uje u dr:avni proraaun. rBAN primateria: HR121oo1oo51863ooo160
MODEL: HR68
Poziv na broj primatelia: 1201-OlB

ll
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l. Osobni podaci poreznog obveznika
Nadnevak

prij ave

l.l. Ime i prczimc OIB

1.2. Ime roditelja

L3. Mjesto
prebivaliSta./boraviSta

1.4. Adresa (ulica i ku6ni broj)

Z. Plazlog upisa u Registar porezni obveznika

(zaokruZiti razlog podnoSenja prijave)

Nadnevak podetka./

prestanka,/promjene

2.1. prijava nastanka porezne obveze dobivanje odobrenja za
pruZanje usluga gradana u doma6instvu - pau5alno oporezivanje

2.2. prijava prestanka porezne obveze - rjeSenje o prestanku
odobrenja za prtLanje usluga grailana u doma6instvu

2.3. prijava promjene nadina oporezivanja - prelazak s vodenja
poslovnih knjiga na pauSalno oporezivanje

3. Podaci o opunomo6eniku

3.l.lmeiprezime OIB

3,2. Mjesto prebivaliSta./boraviSta

3.3. Adresa (ulica i ku6ni broj)

4. Podaci o pruZanju usluge

4. l. Mjesto/adresa

4.2. Broj kreveta 4.3. Broj smje3tajnih jedinica u kampu

5. Napomene poreznog obveznika

OBRASCI

Obrazac RPO- l
PRIJAVA U REGISTAR POREZNIH OBVEZNIKA

Potpis poreznog obveznika



MINISTARSTVO FINANCIJA - POREZNA UPRAVA

PODRUENI URED

ISPOSTAVA

Obrazac P-PDV

ZAHTJEV ZA REGISTRIRANJE ZA POTREBE POREZA NA DODANU VRIJEDNOST

f r..oe6t eoorct oeo
'i- runztvalltr t pReztue

t olB

DNOSITELJU ZAHTJEVA

POREZNI BROJ U DRZAVI SJEDISlA

ADRESA

DRzAVA

PDV IDENTIFTKActJSKIBRoJ u DR2AVI SJEDISTA

SJEDISTA

DATUM POEETKA OBAVLJANJA DJELATNOST/PREDVIOENO i.rzoogr-.,E oeevLJANJA lsPoRUr.A u RH

,--J- TELEFON/FAX PODNOSITELJA ZAHTJEVA
I

2. POOACI O POREZNOM ZASTUPNIKU

NAZIV/IME I PREZIME

otB
ADRESA

3- UPIS U REGISTAR OBVEZNIKA POREZA NA DODANU VRIJEDNOST

VRIJEDNOST OPOREZIVIH ISPORUKA U PRETHODNOJ GODINI

vRtJEDNosr oPcREzlvlH IsPoRUKA u rEKUeoJ GoDlNl

DATUM UPISA U REGTSTAR OBVEZNIKA PDV-a

PoSTUPAK OPOREZIVANJA PREMA NAPLACENIM NAKNADAMA

4. DODJELA PDV IDENTIFIKACIJSKOG BROJA TUZEMNOM POREZNOM OBVEZNIKU

Tuzemni porezni obveznik trazi PDV identifikacijski broj iz razloga:

3. odustao od Praga stjecanja (4)

/ 4 obavlia iliDrima usluge unutar EU (8)
t'

5. DODJELA PDV IDENTIFIKACIJSKOG BROJA STRANOM POREZNOM OBVEZNIKIJ

Strani porezni obveznik trazi PDV identifika cijski broi iz razloga

1. prijeden ptag isporuke (5) 3. obavlja isporuke u RH (7)

4. povremeni medunarodni cestovni

prijevoz Putnika u RH (9)
2. odustao od praga isporuke (6)

BRoJCANA lLl oPlsNA ozNAKA - (SIFRA) DJELATNosTI PREMA NAcIoNALNoJ KLASIFIKAoIJI

1. obavlja transakcije unutar EU (2)

2. priieden Prag stiecanja (3)

oBLIK VLASNISTVA

TRGOVAC POJEDINAC

OSTALO: _-
Potois i De6at podnosrtella zahtjeva

Datum primitka zahljeva

TRGoVA6KO DRUSTVO

Potpis i Pedat dielatnika

Napometla:

Ako se POV identi{ikaciiski broj tra:i zbog odustajanja od plaga sliecanja' ili odustajanja od praga isporuke

lada ie poreznl obveznik obvezan takav na;n oporezivanja pimjenjivati 2 kalenda'ske godine'

st.6ni porezni obveznik kojem se dodijeli PDV idenliilkscijski b.oj, dodjelom loga broja Lrledno se uplsule i

u registar obveznika POv-a.
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